REQUERIMENTO Nº 813, DE 2021

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV consolidação do regimento

interno, que se registre nos anais desta casa um voto de congratulações com a

população de São João das Duas Pontes, pelo aniversário do município, a ser

comemorado no dia 24 de Junho.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Prefeito, ao

Senhor Vice-Prefeito, ao Senhor Presidente da Câmara Municipal e a todos os seus
pares.

JUSTIFICATIVA

De acordo com o site oficial do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística:
O devassamento iniciou-se no final do século XIX, a partir do Pouso das Duas Pontes,
junto às pontes sobre os córregos da Lingüiça e Jagorinha, estabelecido pelos
viajantes e boiadeiros que demandavam de Tanabi ao Noroeste Paulista para atingir o
Porto do Taboado, no rio Paraná. A colonização efetiva somente se deu por volta de
1943, quando Sebastião Batista Alves, José Correia de Souza e João Batista Alves
Filho implantaram uma estrada de ligação entre Duas Pontes e Fernandópolis,
substituída, em 1946, por outra de melhor construção.

Em torno do cruzeiro levantado diante da igreja, construída pelos fundadores, foi
celebrada a primeira missa em 24 de junho de 1947. Em virtude de ser o dia de São
João Batista, padroeiro da cidade, e por localizar-se próxima ao pouso dos tropeiros, a
povoação foi denominada de São João das Duas Pontes.

Desde os primeiros anos, a localidade se dedicou à agropecuária, destacando-se além
de cereais diversos, o milho, cana, e algodão. As altas rentabilidades das lavouras
propiciaram a criação do Distrito de Paz, em 1959, que foi elevado à categoria de
Município, cinco anos depois.

A presente propositura tem a finalidade de homenagear este prestigioso município,
que se encontra em franco processo de desenvolvimento econômico e social, graças
ao empenho e dedicação de seu povo dinâmico e empreendedor e cumprimentar as
autoridades e sua população pelo transcurso de mais um aniversário.

Por esta razão esta augusta casa de leis sente-se honrada em prestar essa singela
homenagem a toda população.

Sala das Sessões, em 26/05/2021.
a) Itamar Borges